

**Alocação dos Recursos da Entidade (em R\$)**

Segmentos	31 de Dezembro de 2017	%	31 de Dezembro de 2016	%
Renda Fixa	35.675.047,17	100,03	38.004.508,98	100,03
Renda Variável	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores a Pagar / Receber	-11.723,99	-0,03	-11.821,03	-0,03
<b>Total</b>	<b>35.663.323,78</b>	<b>100,00</b>	<b>37.992.687,95</b>	<b>100,00</b>

\*Dados FIDC reportados como Renda Fixa

**Tabela Comparativa dos Limites de Alocação**

Segmentos	Alocação Atual	Política de Investimentos Mínimo / Máximo	Resolução 3792/09 Mínimo / Máximo
Renda Fixa	100,00%	100,00%	0,00% / 100,00%
Renda Variável	0,00%	0,00%	0,00% / 70,00%
Investimentos Imobiliários	0,00%	0,00%	0,00% / 8,00%

Gestão Terceirizada	Valor	%
SulAmérica/ING	35.663.323,78	100,00
<b>Total</b>	<b>35.663.323,78</b>	<b>100,00</b>

Renda Fixa	35.663.323,78	Renda Variável	0,00
Fundos de Investimentos	35.675.047,17	Fundos de Investimentos	
TIGUAN PGA FIM	35.675.047,17	TIGUAN PGA FIM	0,00
Valores a Pagar / Receber	-11.723,99	Investimentos Imobiliários	0,00
<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO DO PLANO DE PECÚLIO</b>	<b>35.663.323,78</b>		

Rentabilidade dos Investimentos por segmento	MENSAL												2017
	Jan/17	Fev/17	Mar/17	Abr/17	Mai/17	Jun/17	Jul/17	Ago/17	Set/17	Out/17	Nov/17	Dez/17	
Renda Fixa Bruta	1,10	0,87	1,07	0,80	0,94	0,76	0,83	0,83	0,67	0,67	0,58	0,56	<b>10,11</b>
Renda Fixa Líquida	1,08	0,85	1,04	0,77	0,91	0,74	0,80	0,80	0,63	0,64	0,56	0,53	<b>9,77</b>
Benchmark <sup>a</sup> : CDI	1,08	0,86	1,05	0,79	0,93	0,81	0,80	0,80	0,64	0,64	0,57	0,54	<b>9,93</b>

a - Benchmark: Termo para índice que serve como parâmetro de comparação dos investimentos.

**Custos de 2017 (em R\$)**

Meses	Consultoria de Investimentos	Honorários Advocatícios/Perícias	Avaliações Atuária/Auditoria	Viagens e Transporte	Outras Consultorias	Serviços Adm.	Taxa de Administração	Taxa de Gestão	Taxa de Custódia	Taxa de Corretagem
Jan/17	12.565,89	45.934,18	27.352,18	0,00	99.563,03	6.549,46	1.488,33	3.307,44	496,11	0,00
Fev/17	15.756,12	61.294,32	45.052,18	3.825,52	67.585,73	285.153,09	1.490,82	3.312,95	496,94	0,00
Mar/17	15.756,12	80.558,43	69.012,32	486,35	138.092,93	214.053,97	1.222,63	2.716,96	407,54	0,00
Abr/17	15.756,12	62.892,34	40.018,85	124,81	66.092,93	294.760,54	1.560,27	3.467,38	520,10	0,00
Mai/17	15.756,12	54.757,02	27.352,18	766,78	141.120,90	329.946,67	1.204,98	2.677,66	401,65	0,00
Jun/17	15.756,12	58.312,18	59.520,33	61,20	138.092,93	271.583,71	1.463,67	3.252,60	487,89	0,00
Jul/17	15.756,12	76.975,64	58.805,51	3.115,64	75.332,93	391.040,03	1.389,87	3.088,65	446,30	0,00
Ago/17	15.756,12	51.751,52	43.755,51	381,40	64.385,60	200.602,62	1.376,09	3.057,99	458,78	0,00
Set/17	15.756,12	45.351,62	47.602,18	920,35	136.385,60	247.714,38	1.500,97	3.335,48	500,32	0,00
Out/17	15.756,12	47.286,27	47.602,18	17.724,01	67.025,60	194.128,88	1.296,16	2.880,35	432,05	0,00
Nov/17	15.756,12	61.586,41	27.352,18	3.453,52	112.410,60	223.027,66	1.354,23	3.009,48	451,42	0,00
Dez/17	35.541,63	24.940,24	97.872,18	1.800,52	118.388,60	208.174,20	1.282,38	2.849,73	427,46	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>205.668,72</b>	<b>671.640,17</b>	<b>591.297,78</b>	<b>32.660,10</b>	<b>1.224.477,38</b>	<b>2.866.735,21</b>	<b>16.630,40</b>	<b>36.956,66</b>	<b>5.543,48</b>	<b>0,00</b>